
   
 

 
 
 
 

www.ctu.cz  2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA ČESKÉHO  

TELEKOMUNIKAČNÍHO ÚŘADU 
 
 

o výsledcích sledování plnění Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2015/2120 ze dne 25. listopadu 2015, kterým se  
stanoví opatření týkající se přístupu k otevřenému internetu 
a maloobchodní ceny za regulovanou komunikaci v rámci Unie 
a mění směrnice 2002/22/ES a nařízení (EU) č. 531/2012 
 
 

za období od 1. května 2022 do 30. dubna 2023 

 

 

 

 

 

 

 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 2 z 29 

1. ÚVOD .............................................................................................................................. 3 

2. POPIS ČINNOSTÍ ÚŘADU PŘI MONITORINGU DODRŽOVÁNÍ NAŘÍZENÍ (EU) 

2015/2120 USKUTEČNĚNÝCH V OBDOBÍ OD 1. KVĚTNA 2022 DO 30. DUBNA 2023 

A CHARAKTERISTIKA STÍŽNOSTÍ TÝKAJÍCÍCH SE NAŘÍZENÍ .................................... 4 

2.1. AKTIVITY ÚŘADU ........................................................................................................4 

2.1.1. Aktivity Úřadu zaměřené na sledování smluvních podmínek a omezování práv 

koncových uživatelů ...............................................................................................4 

2.1.2. Aktivity Úřadu zaměřené na technický monitoring kvality a posouzení výkonu 

služby přístupu k internetu .....................................................................................5 

2.1.3. Aktivity Úřadu zaměřené na odbornou i laickou veřejnost ......................................6 

2.2. CHARAKTERISTIKA STÍŽNOSTÍ A JEJICH POČTY VZTAHUJÍCÍ SE 

K PROBLEMATICE NAŘÍZENÍ (EU) 2015/2120 ...........................................................7 

3. HLAVNÍ VÝSLEDKY PRŮZKUMŮ A KONTROL PROVEDENÝCH V SOUVISLOSTI 

S DOHLEDEM A VYMÁHÁNÍM PLNĚNÍ NAŘÍZENÍ (EU) 2015/2120 .............................. 8 

4. VÝSLEDKY TECHNICKÉHO MONITORINGU A MĚŘENÍ A JEJICH VYHODNOCENÍ 

V SOUVISLOSTI S PLNĚNÍM NAŘÍZENÍ (EU) 2015/2120 ............................................ 12 

4.1. VÝVOJ MĚŘICÍCH VLASTNOSTÍ NÁSTROJE NETTEST ......................................... 14 

4.2. VIZUALIZACE TRENDŮ A PREDIKCE VÝVOJE OBECNÉ KVALITY SLUŽBY 

PŘÍSTUPU K INTERNETU V PEVNÉM MÍSTĚ .......................................................... 15 

4.3. POPIS MOBILNÍ APLIKACE NETTEST ...................................................................... 17 

4.4. MĚŘENÍ POKRYTÍ DÁLNÍČNÍ SÍTĚ ČR SIGNÁLY MOBILNÍCH 

RADIOKOMUNIKAČNÍCH SÍTÍ ................................................................................... 18 

5. ZAJIŠTĚNÍ DOHLEDU A VYMÁHÁNÍ DLE ČL. 5 ODST.1 NAŘÍZENÍ (EU) 2015/2120 . 21 

PŘÍLOHA 1 ..........................................................................................................................23 

SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ ........................................................................................29 

 

  



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 3 z 29 

 

1. ÚVOD 

Český telekomunikační úřad (dále jen „Úřad“ nebo „ČTÚ“), jakožto národní regulační orgán 

pro oblast elektronických komunikací v České republice, vypracoval v souladu s čl. 5 odst. 1 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/21201 (dále jen „Nařízení (EU) 2015/2120“ 

nebo „Nařízení“) zprávu o výsledcích sledování plnění Nařízení za období od 1. května 2022 

do 30. dubna 2023. 

Celkový počet poskytovatelů nabízejících službu přístupu k internetu činil 1 823 

poskytovatelů, kdy toto číslo představuje mírný pokles o oproti minulému sledovanému období. 

Jedním z faktorů, kterým byl tento pokles mimo jiné také způsoben, bylo ukončení 

podnikatelské činnosti některých poskytovatelů služeb elektronických komunikací, a to 

v důsledku kontroly dodržování povinností plynoucích ze všeobecného oprávnění VO-

S/1/08.2020-9 (dále jen "všeobecné oprávnění“ nebo „VOS1“) Úřadem prováděné v letech 

2021-2022. Pokles počtu poskytovatelů byl zaznamenán nejen u kategorie poskytovatelů 

nabízejících službu přístupu k internetu v pevném místě, kdy došlo ke snížení z původního 

počtu 1 854 na současných 1 813 poskytovatelů, ale také u poskytovatelů nabízejících mobilní 

službu přístupu k internetu, jejichž počet činil 130 poskytovatelů. Oběma způsoby pak nabízelo 

službu přístupu k internetu celkem 120 poskytovatelů těchto služeb.  

Celkový počet uživatelů využívajících mobilní datové služby vzrostl za sledované 

období o 4,6 %, a to na 10 773 363 uživatelů2. Taktéž počet přístupů k internetu v pevném 

místě vzrostl na 4 013 628.3 Toto číslo zahrnuje také počet přístupů k internetu v pevném místě 

prostřednictvím mobilních sítí (fixní LTE), jejichž počet se naopak mírně snížil na 451 096 

přístupů.   

V rámci plnění povinností dle čl. 5 odst. 3 Nařízení (EU) 2015/2120 byla v tomto 

sledovaném období dokončena III. etapa rozsáhlé kontroly plnění všeobecného oprávnění, 

v němž byly Úřadem jasně definovány parametry kvality služby přístupu k internetu. 

V důsledku této kontrolní činnosti, která probíhala od 1.1.2021 do 30.11.2022, se Úřadu 

podařilo zajistit, že dané QoS parametry byly implementovány do smluvních podmínek 

poskytovatelů služeb přístupu k internetu. Tato aktivita Úřadu zabezpečila nejen, že 99 % 

koncových uživatelů služby přístupu k internetu je poskytovateli jasně a srozumitelně 

informováno o parametrech své služby, ale ve spojení s cílenou edukací zaměřenou na 

koncové uživatele bylo dosaženo změny jejich dosavadního, převážně pasivního, postoje. 

Koncoví uživatelé byli informováni a osvojili si, jak aktivně uplatňovat svá práva související 

s poskytnutím vadné služby přístupu k internetu a využívat pro účely reklamace nástroj ČTÚ-

NetTest (dále jen „NetTest“), který umožňuje certifikovaným měřením ověřit výkon služby 

nejen u služby přístupu k internetu v pevném místě, ale nově získat též informace o aktuální 

kvalitě mobilní služby přístupu k internetu.   

                                                
1 Nařízení EP a Rady (EU) 2015/2120 ze dne 25. listopadu 2015, kterým se stanoví opatření týkající se 

přístupu k otevřenému internetu a maloobchodní ceny za regulovanou komunikaci v rámci Unie a mění 
směrnice 2002/22/ES a nařízení (EU) č. 531/2012. 
2 Do kategorie mobilní služby byly zahrnuty údaje o počtu aktivních SIM karet pro službu přístupu 

k internetu poskytovanou společně s hlasovou službou (služba standardně využívaná v mobilních 
telefonech) nebo samostatně bez hlasové služby (služba standardně využívaná v tabletech, laptopech 

apod. např. v rámci USB modemu).  
3 Služba v pevném místě zahrnuje počet přístupů (aktivních přípojek) k internetu v pevném místě 

souhrnně za všechny sledované technologie (xDSL, bezdrátový přístup ve volných a licencovaných 
pásmech, CATV, FTTH, FTTB, satelitní připojení, PLC a ostatní).  

https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/stranky/36864/soubory/vos1final.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/stranky/36864/soubory/vos1final.pdf


 

Český telekomunikační úřad  Stránka 4 z 29 

Transpozice evropského kodexu pro elektronické komunikace4 (dále jen „Kodex“), 

který mimo jiné rozšířil aspekty ochrany spotřebitele stanovené směrnicí 2002/22/ES5, do 

české legislativy zákonem č. 374/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb. 

o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony (dále 

jen „transpoziční novela nebo zákon č. 374/2021 Sb.“) přinesla s sebou nové povinnosti pro 

poskytovatele služeb elektronických komunikací. Poskytnutí jasných a transparentních 

informací, včetně údajů o rychlostech služby přístupu k internetu v rámci předsmluvních 

informací ve shrnutí smlouvy, umožňuje koncovým uživatelům učinit informovanou volbu při 

výběru mezi poskytovateli nabízejícími své služby na trhu elektronických komunikací a zvolit 

nejvhodnější službu přístupu k internetu. Pro využití výhod konkurenčního prostředí slouží 

koncovým účastníkům rovněž nově zavedená možnost provedení změny poskytovatele služby 

přístupu k internetu. 

2. POPIS ČINNOSTÍ ÚŘADU PŘI MONITORINGU DODRŽOVÁNÍ 

NAŘÍZENÍ (EU) 2015/2120 USKUTEČNĚNÝCH V OBDOBÍ OD 1. 

KVĚTNA 2022 DO 30. DUBNA 2023 A CHARAKTERISTIKA 

STÍŽNOSTÍ TÝKAJÍCÍCH SE NAŘÍZENÍ  

V návaznosti na vydání VOS1 Úřad dokončil III. etapu kontroly implementace tohoto 

všeobecného oprávnění do smluvních podmínek poskytovatelů služby přístupu k internetu. Ve 

sledovaném období Úřad provedl kontrolu poskytování předsmluvních informací u vybraných 

poskytovatelů v souvislosti s transpoziční novelou, kterou byl do českého právního řádu 

transponován Kodex. Se změnami, jež vyplynuly z novelizace zákona č. 127/2005 Sb., 

o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o elektronických komunikacích“), Úřad pravidelně seznamoval odbornou veřejnost v rámci 

pořádaných workshopů a také nadále pokračoval v systematické edukaci koncových uživatelů. 

Ve sledovaném období vykonával dohled nad poskytováním služeb zahrnujících praktiky zero-

ratingu u největších poskytovatelů služeb elektronických komunikací. V neposlední řadě Úřad 

taktéž průběžně monitoroval situaci na trhu při uplatňování pravidel otevřeného internetu 

v České republice a prováděl řadu kontrolních technických měření. Využití certifikovaného 

měřicího nástroje NetTest koncovými účastníky bylo rozšířeno též na mobilní aplikace 

(Android). 

V této souvislosti byly Úřadem ve sledovaném období realizovány následující aktivity. 

2.1. AKTIVITY ÚŘADU 

2.1.1. Aktivity Úřadu zaměřené na sledování smluvních podmínek a omezování 

práv koncových uživatelů 

Jak již bylo zmíněno, Úřad ve sledovaném období dokončil III. etapu kontroly zaměřenou na 

85 poskytovatelů přístupu k internetu. Tito poskytovatelé ke dni 1.8.2022 nesplňovali své 

povinnosti uložené dle VOS1, a to ani na základě předchozích, již provedených dvou etap této 

kontroly. Kromě dodržování uvádění QoS parametrů ve smluvních podmínkách dle 

všeobecného oprávnění, jež splnilo 89 % kontrolovaných poskytovatelů, byl předmět kontroly 

rozšířen také na kontrolu plnění povinnosti poskytnout předsmluvní informace dle 

                                                
4 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1972 ze dne 11. prosince 2018, kterou se stanoví 
evropský kodex pro elektronické komunikace. 
5 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/22/ES ze dne 7. března 2002 o univerzální službě 
a právech uživatelů týkajících se sítí a služeb elektronických komunikací (směrnice 
o univerzální službě). 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 5 z 29 

novelizovaného znění zákona o elektronických komunikací. V této poslední fázi zahájil Úřad 

se 62 kontrolovanými subjekty řízení o přestupku a v jejich rámci byly uloženy pokuty za 

neplnění zákonných povinností. 

Po ukončení přechodného období (po 30.6.2022), stanoveného zákonem č. 374/2021 

Sb. byla Úřadem zahájena další plánovaná kontrola u vybraných 15 největších poskytovatelů 

služeb elektronických komunikací, jež se mimo jiné zaměřila na plnění povinnosti poskytnout 

předsmluvní informace podle čl. 4 odst. 1 písm. d) a e) Nařízení. 

Úřad i nadále věnoval svou pozornost vybraným obchodním praktikám poskytovatelů 

služby přístupu k internetu včetně praktiky zero-ratingu, mj. sledováním zveřejňovaných 

smluvních podmínek poskytovatelů, kteří tuto službu doposud poskytovali.  

Úřad se v rámci své činnosti zabýval také problematikou blokování obsahu. Ve 

sledovaném období bylo zajišťováno plnění sankčních nařízení EU přijatých v reakci na ruskou 

agresi na Ukrajině. V této souvislosti je rovněž nutné zmínit zamezování v přístupu k některým 

internetovým stránkám na základě národních právních předpisů týkajících se vybraných 

agend. Aktualizované informace k problematice blokování obsahu byly Úřadem průběžně 

zveřejňovány na jeho webových stránkách. 

Úřadem byl pravidelně prováděn monitoring stížnosti a dotazů koncových uživatelů 

týkajících se služby přístupu k internetu. 

2.1.2. Aktivity Úřadu zaměřené na technický monitoring kvality a posouzení 

výkonu služby přístupu k internetu  

Ve sledovaném období pro účely provádění technického monitoringu kvality datových služeb 

v mobilních a pevných sítích byl využíván Měřicí systém elektronických komunikací (dále jen 

„MSEK“), jehož nedílnou součástí je nástroj NetTest6. Úřad po roce od uvedení vlastního 

veřejně dostupného měřicího nástroje NetTest spustil v prosinci 2022 mobilní aplikaci NetTest, 

která je zatím určena pouze pro mobilní zařízení s operačním systémem Android. Nástroj 

NetTest, který je provozován jako certifikovaný monitorovací mechanismus kvality služeb 

přístupu k internetu, přináší široké veřejnosti možnost nejen jednorázově nebo opakovaně 

otestovat kvalitu svého internetového připojení, ale i možnost certifikovaného procesu měření, 

pokud skutečně dosahovaná rychlost ve směru stahování (download) nebo ve směru vkládání 

(upload) internetového připojení neodpovídá smluvně definovaným rychlostem. V souvislosti 

s nástrojem NetTest byla zpracována v období let 2021 až 2022 studie vývoje jeho měřicích 

vlastností. Studie vycházela z výsledků měření získaných prostřednictvím uživatelských 

zařízení z řad studentů vysokých škol technického zaměření na měřicím systému NetTest 

v rámci testovacího polygonu.     

S cílem posoudit výkon služby přístupu k internetu Úřad díky stovkám tisíc měření 

a dostupným statistickým nástrojům provedl analýzu výsledků naměřených nástrojem 

NetTest. S ohledem na platnost VOS1 od ledna 2021 byla pro účely vizualizace trendů 

a predikce vývoje obecné kvality služby přístupu k internetu zahrnuta i data od spuštění 

nástroje mimo sledované období (4Q/2021 a 1Q/2022). Nejdůležitější poznatek vycházel 

z analýzy změny průměrné rychlosti v závislosti na času dne s periodou 60 minut, a to za 

konkrétní sledované období. Tento statistický monitoring vývoje výkonu služeb vykazoval 

rozptyl hodnot kolem 40 % jeho denní maximální hodnoty, zvláště ve směru download, přičemž 

tuto hodnotu statisticky významně nepřekračoval (3Q/2022), spíše byl pokles výkonu nižší než 

40 %. Tento rozptyl hodnot při srovnání s definicí běžně dostupné rychlosti u služeb přístupu 

k internetu poskytovaných v pevném místě korespondoval s podmínkou, aby běžně dostupná 

rychlost, od které se odvíjí vznik velkých odchylek, odpovídala alespoň 60 % inzerované 

                                                
6 https://nettest.cz 

https://www.ctu.cz/otevreny-internet-pravidla-sitove-neutrality
https://www.ctu.cz/otevreny-internet-pravidla-sitove-neutrality
https://nettest.cz/cs/


 

Český telekomunikační úřad  Stránka 6 z 29 

rychlosti. Jinými slovy, aby pokles výkonu služby přístupu k internetu v pevném místě 

dosahoval maximálně 40 %. 

V rámci monitoringu mobilních sítí z pohledu přenosu dat prováděl ČTÚ měření 

rychlosti přenosu dat v obcích, na dálnicích a na železničních koridorech. Pro interní účely pro 

měření je používán nástroj F-Tester. F-Tester je profesionální měřicí platforma pro zjišťování 

parametrů mobilních sítí. Přínosem unikátní sestavy F-tester je souběžné měření datových 

parametrů v mobilních sítích třech různých mobilních operátorů. Aktuálně se využívá pro 

pravidelné ověření datových parametrů mobilních sítí na železničních koridorech a všech 

dálnicích v ČR. Na základě vyžádání se využívá i pro měření pokrytí signálem jednotlivých 

obcí, především v případě hromadných stížností na kvalitu pokrytí obce. Výsledky měření 

rádiových a datových parametrů kvality mobilních sítí byly opět veřejnosti zpřístupněny na 

Vizualizačním portálu7 Úřadu. 

Pro zvýšení povědomí o existenci mobilní aplikace NetTest jsou informace 

o možnostech jejího využití zahrnovány do odpovědí na dotazy jednotlivců nebo organizací na 

kvalitu pokrytí signálem z různých míst ČR.      

V lednu 2023 byl uveřejněn nový dokument s názvem Metodika pro vyhodnocování 

dopadu kapacity sítí elektronických komunikací na výkon služeb přístupu k internetu8, který je 

ze strany Úřadu uplatňován v rámci vlastní kontrolní činnosti. Účelem tohoto metodického 

dokumentu je popsat a sjednotit postup pro vyhodnocování dopadu kapacity sítí elektronických 

komunikací, a to konkrétně v segmentu distribuční nebo přípojné sítě elektronických 

komunikací, na výkon služeb přístupu k internetu, respektive dopadu na skutečně 

dosahovanou rychlost. 

2.1.3. Aktivity Úřadu zaměřené na odbornou i laickou veřejnost  

V návaznosti na novou povinnost poskytovatelů služeb elektronických komunikací poskytovat 

koncovým účastníkům jasné a srozumitelné předsmluvní informace včetně shrnutí smlouvy, 

jež mimo jiné obsahuje údaje týkající se rychlostí služby přístupu k internetu a prostředků 

nápravy, se Úřad zaměřil na aktivity orientované na edukaci poskytovatelů těchto služeb. 

V průběhu přechodného období stanoveného zákonem pro uvedení smluv o poskytování 

služeb elektronických komunikací do souladu s novelizovaným zněním zákona Úřad v červnu 

2022 uspořádal kulatý stůl, jehož tématem byla „Příprava vzoru smluvní dokumentace pro 

využití ze strany poskytovatelů veřejně dostupných služeb elektronických komunikací“. Pro 

zajištění správné aplikace těchto zákonem stanovených změn Úřad připravil pro poskytovatele 

služeb elektronických komunikací a na svých webových stránkách zveřejnil nezávazný 

dokument obecné povahy „manuál pro shrnutí smlouvy“ obsahující podrobný návod pro tvorbu 

a vyplnění dokumentu shrnutí smlouvy, včetně vyplněného vzoru shrnutí smlouvy. 

Poskytovatelé jsou povinni řádně vyplnit požadované informace do šablony pro shrnutí 

smlouvy a poskytnout je spotřebitelům bezplatně před uzavřením smlouvy, a to i u smluv 

uzavíraných distančním způsobem. Shrnutí smlouvy se stává nedílnou součástí uzavírané 

smlouvy. 

Další aktivity Úřadu zaměřené na odbornou veřejnost zahrnovaly prezentování 

zkušeností s provozem nového měřicího nástroje NetTest na odborné konferenci 

„MIKROEXPO 2023“ konané v červenci 2022. Mobilní aplikace NetTest určená pro 

monitorování kvality mobilních služeb přístupu k internetu pro širokou veřejnost byla v srpnu 

2022 představena v rámci Úřadem organizovaného workshopu. Dále v prosinci 2022 Úřad 

uspořádal workshop, jehož cílem bylo vypořádání připomínek odborné veřejnosti k novému 

                                                
7 https://vportal.ctu.cz 
8 https://www.ctu.cz/vyhodnocovani-kapacity-siti 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 7 z 29 

metodickému postupu pro vyhodnocování dopadu kapacity sítí elektronických komunikací na 

výkon služeb přístupu k internetu. 

 Laická veřejnost byla průběžně informována o všech novinkách a změnách v oblasti, 

jež se dotýká přístupu k otevřenému internetu, ke kterým došlo v průběhu sledovaného 

období, a to prostřednictvím tiskových monitorovacích zpráv a informací zveřejněných na 

webových stránkách Úřadu a sociálních sítích. Jednalo se např. o seznámení s novou 

povinností poskytovatelů služeb elektronických komunikací poskytnout předsmluvní informace 

před uzavřením účastnické smlouvy, dále pak o možnost provedení změny poskytovatele 

služby přístupu k internetu v krátkém časovém období při zajištění kontinuity poskytovaných 

služeb nebo také o nově zavedenou povinnost čtyř poskytovatelů služeb elektronických 

komunikací od ledna 2023 poskytovat zvláštní ceny (poskytnout slevu) na libovolné hlasové 

služby či služby přístupu k internetu pro osoby nejen se zdravotním postižením, ale též pro 

osoby s nízkými příjmy (splňujícími zákonná kritéria). 

Úřad i nadále pokračoval v rozvoji nové koncepce projektu Telekomunikační 

akademie.  Přednášky určené pro seniory a seniorská centra tvoří doposud stěžejní náplň 

aktivit akademie. Ve sledovaném období byl zaznamenán značný nárůst zájmu o tyto 

přednášky. V roce 2022 byl realizován největší počet přednášek od zahájení činnosti, a to 

celkem 74 přednášek, v jejichž rámci bylo proškoleno celkem 1 657 účastníků. V roce 2023 

bylo ke konci sledovaného období realizováno již 42 přednášek za účasti 1 090 osob. Nejen 

ze strany seniorů je zájem o témata, jak se bezpečně pohybovat na internetu a jak čelit 

hrozbám a rizikům plynoucích z používání sociálních sítí. Tato problematika se dotýká 

především zvlášť zranitelných spotřebitelů, kterými jsou právě senioři nebo osoby se 

zdravotním postižením či nezletilí. Telekomunikační akademie sleduje a upozorňuje na nové 

druhy podvodů, s nimiž se mohou koncoví účastníci v on-line prostředí setkat. Nově byly 

v průběhu roku 2023 zařazeny do programu Telekomunikační akademie a již také uspořádány 

speciální přednášky určené pro mládež v sociálně vyloučených lokalitách zaměřené na rizika 

spojená s užíváním platforem sociálních sítí a na problematiku kyberšikany.  

2.2. CHARAKTERISTIKA STÍŽNOSTÍ A JEJICH POČTY VZTAHUJÍCÍ 

SE K PROBLEMATICE NAŘÍZENÍ (EU) 2015/2120 

Úřad i nadále ve sledovaném období průběžně prováděl evidenci a monitoring počtu a typu 

stížností a dotazů koncových účastníků. Přestože se počet stížností pohyboval opět jen 

v řádu vyšších desítek, byl zaznamenán jeho nárůst téměř o jednu polovinu. Tento zvyšující 

se trend počtu stížností a dotazů plně odráží situaci, kdy koncoví účastníci disponují 

informacemi o tom, jaké prostředky nápravy mají k dispozici, a také je aktivně využívají.  

Úřadem cíleně prováděné aktivity zaměřené na poskytování transparentních informací, 

a to jak předsmluvních informací, tak informací, které mají být dle čl. 4 Nařízení a dle VOS1 

uvedeny ve smlouvě, a dále pak edukační aktivity směřující na koncové účastníků, pokud jde 

o možnost využití výsledků certifikovaného měření pro případnou reklamaci vady služby 

přístupu k internetu, se odrazily ve struktuře podání, jež Úřad ve sledovaném období 

obdržel.  Z celkového počtu se 90 % stížností týkalo především nedodržení parametrů kvality 

služby přístupu k internetu sjednaných ve smlouvě, nefunkčnosti služby přístupu k internetu či 

snížené kvality nabízených specializovaných služeb (IPTV, služby komunikace mezi 

zařízeními) nebo dostupnosti a účinnosti prostředků nápravy. 

Další skupina stížností a dotazů koncových účastníků, početně v řádu několika desítek, 

související se službou přístupu k internetu se týkala nově zakotvené možnosti provedení 

změny poskytovatele služby přístupu k internetu se zachováním kontinuity poskytování těchto 

služeb. Úřad v této souvislosti zaznamenal jen v jednotkách případů stížnosti na nedodržení 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 8 z 29 

technických či organizačních podmínek pro realizaci změny upravených vyhláškou9. Ve 

většině těchto případů se jednalo o dotazy a stížnosti na problematiku neposkytnutí či 

nedostupnost ověřovacího kódu vydávaného opouštěným poskytovatelem  (OKU slouží pro 

identifikaci koncového účastníka a je nutný pro provedení změny poskytovatele služby 

přístupu k internetu), změnu poskytovatele služby přístupu k internetu z důvodu ukončení 

činnosti poskytování služeb elektronických komunikací, vyúčtování úhrady za předčasné 

ukončení smlouvy uzavřené na dobu určitou nebo účtování poplatků za službu přístupu 

k internetu opouštěným poskytovatelem služby i po ukončení procesu změny.  

Lze předpokládat, že výhodnější nabídky poskytovatelů objevující se v rámci 

hospodářské soutěže na trhu elektronických komunikací a možnost snadno a rychle změnit 

poskytovatele služby přístupu k internetu, se odrazí v tom, že bude ve vyšší míře docházet 

k využívání této možnosti ze strany koncových uživatelů, což pravděpodobně povede 

k nárůstu počtu stížností v této oblasti.  

3. HLAVNÍ VÝSLEDKY PRŮZKUMŮ A KONTROL PROVEDENÝCH 

V SOUVISLOSTI S DOHLEDEM A VYMÁHÁNÍM PLNĚNÍ NAŘÍZENÍ 

(EU) 2015/2120 

Úřad již v minulém sledovaném období informoval o  výsledcích prvních dvou etap  rozsáhlé 

celorepublikové kontroly, která se dotkla celkem 1 500 poskytovatelů služby přístupu 

k internetu z celkového počtu 2 620 prověřovaných subjektů a která byla zaměřena na plnění 

informačních povinností dle čl. 4 odst. 1 písm. d) Nařízení a uvedení informací o prostředcích 

nápravy, které mají koncoví uživatelé k dispozici v případě trvalé nebo pravidelně se opakující 

odchylky od skutečného výkonu služby přístupu k internetu ve smyslu čl. 4 odst. 1 písm. e) 

Nařízení, a dále pak rovněž na dodržování povinností plynoucích z všeobecného oprávnění 

specifikujícího způsob stanovování jednotlivých rychlostí a jejich odchylek.  

V tomto sledovaném období byla dokončena III. etapa, jež probíhala od srpna 2022 do 

listopadu 2022. Kontrolní činnost Úřadu byla zaměřena na zbývajících 85 malých 

poskytovatelů nabízejících službu přístupu k internetu v pevném místě (v řádu do dvou tisíc 

přístupů), kteří do konce II. etapy nesplnili všechny své zákonné povinností. Zároveň 

s ohledem na účinnost některých ustanovení novely zákona o elektronických komunikací 

a ukončení přechodného období (trvajícího do 30.6.2022) byl předmět kontroly rozšířen 
rovněž na plnění povinnosti poskytnout před uzavřením smlouvy shrnutí smlouvy, které 

obsahuje v souladu s čl. 102 odst. 3 písm. f) Kodexu informace požadované podle čl. 4 odst. 

1 písm. d) a e) Nařízení (EU) 2015/2120. V průběhu této fáze kontroly 9 subjektů 

z kontrolovaných 85 subjektů ukončilo svou činnost a u 62 poskytovatelů byly opětovně 

zjištěny nedostatky či nesoulad smluvních podmínek se zákonem o elektronických 

komunikacích a VOS1. Úřad proto přikročil k zahájení nových řízení o přestupku, v nichž byly 

62 subjektům uloženy pokuty v celkové výši téměř 1,5 milionu korun. Výsledky všech tří etap 

této kontroly jsou podrobně uvedeny v tabulce 1 a násl. obr. 1 – 3. 

 

 

 

 

 

                                                
9 Vyhláška č. 58/2022 Sb. o podmínkách přenositelnosti čísel a změny poskytovatele služby přístupu 
k internetu 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 9 z 29 

 

Tabulka 1 - Výsledky jednotlivých etap provedené kontroly 

 

  

Období  
Počet 

kontrolovaných 
subjektů 

Počet    
pokutovaných 

subjektů  

Celková výše 
uložených pokut v 

Kč 

I. Etapa 01/2021 - 11/2021 1 500 313 2 553 000 

II. Etapa 09/2021 - 12/2021 393 44 1 227 500 

III. Etapa 08/2022 - 11/2022 85 62 1 498 500 

Obr. 1: Počet kontrolovaných subjektů v průběhu kontroly 

 

Obr. 2: Počet pokutovaných subjektů dle jednotlivých etap kontroly (v procentech) 

 

 Obr. 3: Celková výše uložených pokut v Kč v průběhu kontroly 

 

Co se týká vyhodnocení této aktivity Úřadu, jež byla svým rozsahem největší kontrolní 

akcí Úřadu, je možno deklarovat, že bylo dosaženo sledovaného cíle, a to nejen zabezpečit 

zvýšení právního povědomí převážně u malých poskytovatelů služby přístupu k internetu, ale 

také zajistit, aby smlouvy všech koncových uživatelů obsahovaly informace o parametrech 

kvality služby přístupu k internetu. Zatímco v počáteční fázi I. etapy kontroly bylo zjištěno, že 

pouze necelá 4 % poskytovatelů služby přístupu k internetu splňovala požadavky stanovení 

jednotlivých rychlostí a jejich odchylek dle Úřadem závazně definovaných základních QoS 

parametrů, na konci této poslední etapy již 99 % koncových uživatelů služby přístupu 

k internetu bylo poskytovateli jasně a srozumitelně informováno o parametrech své služby 

přístupu k internetu.  



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 10 z 29 

Úřad i nadále pokračoval v tomto sledovaném období ve své strategii provádění 

tematicky cílených kontrol. Navázal tak na provedené analýzy smluvních podmínek 

u vybraných nejvýznamnějších 60 poskytovatelů služeb elektronických komunikací 

s celostátní působností v minulém sledovaném období. Zatímco tyto analýzy prověřily, zda 

v zákonem stanoveném přechodném období (od 1.1.2022 do 30.6.2022) došlo k aktualizaci 

smluvních podmínek a plnění povinnosti poskytnout před uzavřením smlouvy shrnutí smlouvy, 

které obsahuje v souladu s čl. 102 odst. 3 písm. f) Kodexu informace požadované podle čl. 4 

odst. 1 písm. d) a e) Nařízení (EU) 2015/2120, po 30.6.2022 byla Úřadem zahájena další 

plánovaná kontrola u vybraných 15 největších poskytovatelů služeb elektronických 

komunikací. Předmětem kontroly bylo dodržování povinnosti dle § 63 odst. 5 a odst. 6 zákona 

č. 374/2021 Sb. poskytnout spotřebitelům stručné a snadno čitelné shrnutí smlouvy 

odpovídající šabloně pro shrnutí smlouvy podle přímo použitelného předpisu Evropské unie10. 

Tato šablona smlouvy v oddílu Rychlost a služby přístupu k internetu a prostředky nápravy 

vychází ze čl. 4 odst. 1 písm. d) a e) Nařízení (EU) 2015/2120, kde jsou stanoveny informace, 

jež musí být uvedeny u služby přístupu internetu v pevném místě a služby mobilního přístupu 

k internetu. Informace v tomto oddílu je nutno uvádět také v souladu se všeobecným 

oprávněním. Výsledky této kontroly prokázaly v některých případech systémová pochybení 

(např. neuvedení požadovaných informací srozumitelnou a jasnou formou, neuvedení 

prostředků nápravy apod.), na která byli poskytovatelé touto kontrolou upozorněni, a následně 

byly ihned zahájeny kroky k jejich odstranění. Z kontrolních zjištění lze shrnout, že největší 

počet pochybení se týkal nedostatků šablonou stanovených formálních náležitostí. 

V případech, kdy bylo Úřadem indikováno porušení zákona, Úřad přistoupí k zahájení řízení 

o přestupku. 

Úřad i nadále prováděl pravidelný monitoring, zda nedochází k omezování práv 

koncových uživatelů na využívání koncového zařízení dle svého výběru ve smyslu čl. 3 odst. 

1 Nařízení (EU) 2015/2120, a to formou provádění pravidelných kontrol smluvních podmínek, 

adresnými žádostmi o poskytnutí informací a sledováním charakteru stížností. V tomto 

sledovaném období byly zaznamenány 2 případy podezření na možné omezení svobodné 

volby koncového zařízení. V jednom případě bylo provedenou kontrolou prokázáno, že došlo 

k omezení výběru a možnosti využívání koncového zařízení podle svého vlastního výběru bez 

ohledu na polohu koncového uživatele nebo poskytovatele či polohu, původ nebo určení dané 

informace, obsahu, aplikace nebo služby. Poskytovateli, který takto porušil čl. 3 odst. 1 

Nařízení, byl v rámci vedeného společného správního řízení uložen úhrnný trest ve formě 

pokuty. V dalším případě šetření nadále probíhá.  

Dále pak v rámci dohledové činnosti bylo Úřadem zaznamenáno ve sledovaném 

období podezření na porušení čl. 3 odst. 3 Nařízení (EU) 2015/2120, kdy při poskytování 

služeb přístupu k internetu je nutno nakládat s veškerým provozem stejně, bez diskriminace, 

omezení nebo narušování a bez ohledu na obsah, ke kterému se přistupuje nebo který se šíří, 

na používané či poskytované aplikace nebo služby. V této souvislosti Úřad prověřuje, zda 

poskytovatelem zavedené opatření řízení provozu bylo v daném případě přiměřené, tzn. 

transparentní, nediskriminační a přiměřené, zda nebylo založeno na obchodních cílech, nýbrž 

na objektivně odlišných požadavcích určitých kategorií provozu na technickou kvalitu služeb, 

zda nesledovalo konkrétní obsah a zda bylo uplatněno na nezbytně nutnou dobu. Toto šetření 

nebylo ve sledovaném období doposud ukončeno. 

Úřad se ve své činnosti také věnoval problematice blokování obsahu. V návaznosti na 
ruskou agresi na Ukrajině a v souvislosti se zamezením šíření dezinformací byla na úrovni EU 
ve sledovaném období přijata další nařízení pozměňující Nařízení Rady (EU) č. 833/2014 ze 
dne 31. července 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem Ruska 

                                                
10 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/2243, kterým se stanoví šablona shrnutí smlouvy, kterou mají 
použít poskytovatelé veřejně dostupných služeb elektronických komunikací podle směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/1972. 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 11 z 29 

destabilizujícím situaci na Ukrajině a stanovící povinnosti za účelem zavedení omezujících 
opatření vůči konkrétním osobám. Zákaz šíření obsahu prováděného právnickými osobami, 
subjekty nebo orgány uvedenými v příloze XV tohoto Nařízení Rady (EU) č. 833/2014 se týká 
mj. také poskytovatelů služeb elektronických komunikací. Okruh subjektů šířících 
dezinformace, jimž bylo v EU pozastaveno vysílání a licence, byl rozšířen o další subjekty. 
Omezující opatření byla vztažena na všechny způsoby přenosu a distribuce v členských 
státech EU, včetně kabelové a satelitní televize, televize přes internetový protokol, online 
platforem, internetových stránek a aplikací.  

Úřad jako orgán dohledu nad dodržováním povinností vyplývajících z Nařízení (EU) 
2015/2120 a jako orgán zmocněný ke kontrole dle zákona č. 69/2006 Sb., o provádění 
mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o provádění 
mezinárodních sankcí“) nemá pravomoc vydávat jakékoli seznamy konkrétních stránek 
k blokování. Výše zmíněné unijní legislativní akty představují výjimku z rovného nakládání 
s provozem ve smyslu čl. 3 odst. 3 třetí pododstavec písm. a) Nařízení (EU) 2015/2120, na 
jejímž základě je možné provádět blokování konkrétního obsahu. Při realizaci opatření na 
národní úrovni se Úřad potýkal se skutečností, že s ohledem na potřebu jednotného postupu 
napříč členskými státy nebyl na evropské úrovni k dispozici jednotný seznam internetových 
stránek (závadného obsahu), které mají být blokovány, o čemž byl ze strany Úřadu pro potřeby 
informování Evropské komise vyrozuměn také Finanční analytický úřad, který je podle zákona 
o provádění mezinárodních sankcí odpovědný za vymáhání sankcí plynoucích z Nařízení 
Rady (EU) č. 833/2014 v České republice.  

V této souvislosti přistoupil dne 25. února 2022 po konzultacích s bezpečnostními 
složkami státu a v souladu s výzvou vlády České republiky k blokaci některých domén rovněž 
správce české národní domény sdružení CZ.NIC. Postupoval přitom na základě pravidel 
registrace jmen domén. Správce národní domény deklaroval, že se jednalo o mimořádné 
a bezprecedentní opatření, které bylo v souladu s pravidly registrace jmen domén každý měsíc 
přezkoumáváno. Dostupnost blokovaných webových stránek byla v květnu 2022 v souladu 
s pravidly registrace domén obnovena. 

Povinnost zamezit v přístupu k některým internetovým stránkám je poskytovatelům 

služeb přístupu k internetu vedle výše uvedených předpisů na úrovni EU uložena také 

národními právními předpisy11, které spadají pod výjimku čl. 3 odst. 3 třetí pododstavec písm. 

a) Nařízení (EU) 2015/2120.  

Úřad se stejně jako v minulém sledovaném období věnoval problematice zero-ratingu, 

která byla diskutována také v rámci sdružení BEREC, a to v důsledku vydání rozhodnutí 

Soudního dvora EU (září 2021) týkajících se tří německých případů souvisejících s aplikací 

Nařízení (EU) 2015/2120, která se zásadním způsobem dotkla povinnosti rovného zacházení 

s provozem ve smyslu čl. 3 odst. 3 Nařízení.  

Případy posuzované v rozhodnutích SDEU se týkaly nabídek služeb přístupu 

k internetu, které obsahují praktiku tzv. zero-ratingu, kdy provoz generovaný určitými 

aplikacemi nebo kategoriemi aplikací není započítáván do objemu dat základního balíčku 

služby přístupu k internetu. Uvedené rozsudky odkazují na povinnost rovného zacházení 

s provozem podle čl. 3 odst. 3 Nařízení (EU) 2015/2120 s tím, že rovným zacházením se 

rozumí jak nakládání s daným provozem z technického, tak i z obchodního hlediska. 

V posuzovaných případech došlo dle názoru SDEU k porušení těchto pravidel a hlavním 

závěrem odůvodnění rozsudků je, že obchodní praktiky zero-ratingu jsou neslučitelné 

s povinností rovného zacházení s provozem, jak je stanovena v čl. 3 odst. 3 Nařízení (EU) 

2015/2120. 

                                                
11 Zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 378/2007 Sb., 
o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů a zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské 
a potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 12 z 29 

Úřad se aktivně podílel na odborných diskusích k této problematice a na revizi Pokynů 

BEREC k provádění Nařízení o otevřeném internetu (dále jen „Pokyny“), ke které bylo 

v důsledku vydaných rozhodnutí přistoupeno. Aktualizované Pokyny byly schváleny na 

plenárním zasedání BEREC v červnu 2022. Upravený text Pokynů je v porovnání s původním 

zněním jasnější, omezil výjimky a nepřipouští individuální posuzování praktik zero-ratingu.  

Zero-rating zůstává nadále možný pouze v případech, kdy nebude rozlišováno mezi různými 

typy provozu, aplikacemi apod.  

Problematika zero-ratingu se v ČR obecně týkala především největších poskytovatelů 

služeb elektronických komunikací, kteří doposud měli ve svých nabídkách zařazeny služby 

využívající praktiky zero-ratingu. V průběhu sledovaného období byla Úřadem vedena se 

zástupci výše uvedených nejvýznamnějších poskytovatelů jednání, v jejichž rámci bylo 

diskutováno, jaké tarify a nabídky na trhu budou nadále slučitelné s principy Nařízení (EU) 

2015/2120, a také byly řešeny dopady výše uvedených rozsudků na existující smlouvy 

koncových uživatelů zahrnujících zakázané praktiky.  

Na základě těchto jednání došlo v létě 2022 k ukončení nabízení tarifů obsahujících 

prvek zero-ratingu v podobě odporující aktualizovanému znění Pokynů novým zákazníkům. 

V případě koncových účastníků, jejichž smlouvy zahrnovaly i nadále nedovolené praktiky, bylo 

přistoupeno k jejich postupné migraci na nové tarify, bez uplatnění praktiky zero-ratingu, a to 

do konce března 2023. V současnosti tak zůstává k řešení pouze problematika zero-ratingu 

přístupu do zákaznické samoobsluhy poskytovatelů služeb elektronických komunikací, který 

nadále nespadá mezi přípustné výjimky ve smyslu Pokynů. Úřad v této souvislosti provádí 

další šetření. 

4. VÝSLEDKY TECHNICKÉHO MONITORINGU A MĚŘENÍ A JEJICH 

VYHODNOCENÍ V SOUVISLOSTI S PLNĚNÍM NAŘÍZENÍ (EU) 

2015/2120 

Technický monitoring a praktická měření byly pro účely kontroly a ověřování kvality služeb 

přístupu k internetu zabezpečovány vlastním měřicím systémem MSEK, unikátní měřicí 

platformou F-Tester a veřejně dostupným měřicím nástrojem NetTest, který byl na konci roku 

2022 nově rozšířen o aplikaci pro mobilní zařízení s operačním systémem Android. Mobilní 

aplikace umožňuje stejně jako webová verze provádění certifikovaného měření, jež koncovým 

uživatelům významným způsobem usnadňuje případný proces reklamace mobilní služby 

přístupu k internetu. 

 Měřicí nástroj NetTest je součástí infrastruktury informačního systému MSEK, který 

disponuje 10 Gb/s kapacitou konektivity do peeringového uzlu NIX.CZ a současně 10 Gb/s 

kapacitou tranzitní konektivity. Po spuštění mobilní aplikace došlo k měsíčnímu nárůstu počtu 

měření, kdy jen za měsíc prosinec bylo provedeno prostřednictvím mobilní aplikace 81 949 

měření. Ve sledovaném období bylo uživateli v počtu 511 423 provedeno celkem 868 638 

měření viz obr. 4.  

 

 

 

 

 

 

 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 13 z 29 

 

Obr. 4: Provozní data nástroje NetTest za období od 1.5.2022 do 30.4.2023 

  

Tabulka 2 - Statistika provedených měření nástrojem NetTest 

Měsíc/Rok 
Platforma Opakované měření Certifikované měření 

Web Android Web Android Web Android 

05/2022 42 746 - 1 230 - 754 - 

06/2022 38 922 - 675 - 730 - 

07/2022 39 422 - 912 - 687 - 

08/2022 41 766 - 779 - 848 - 

09/2022 41 918 - 1 350 - 655 - 

10/2022 45 575 - 1 816 - 711 - 

11/2022 46 688 - 2 467 - 626 - 

12/2022 71 772 81 949 1 964 6 453 1 672 3 673 

01/2023 69 290 44 469 3 461 2 798 1 343 544 

02/2023 62 818  36 006 2 671 2 588 1 138 379 

03/2023 71 688 37 884 1 383 1 926 1 130 458 

04/2023 61 971 33 753 1 747 1 624 1 045 414 

Celkem 634 576 234 061 20 455 15 389 11 349 5 468 

 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 14 z 29 

Provozní data od spuštění nástroje byla také podrobena analýze, a to v jakém rozsahu 

byl nástroj NetTest využíván koncovými uživateli. V tabulce 2 je uvedena statistika 

provedených měření nástrojem NetTest jak prostřednictvím webového prohlížeče, tak 

prostřednictvím mobilní aplikace. Rovněž je uveden počet provedených opakovaných 

a certifikovaných měření. Z naměřených výsledků lze konstatovat, že od spuštění mobilní 

aplikace se zvýšila povědomost o nástroji NetTest, kdy došlo k významnému navýšení počtu 

měření prostřednictvím webového prohlížeče. 

Výsledky nástroje NetTest prostřednictvím certifikovaného režimu mohou koncoví 

uživatelé použít při reklamaci služby přístupu k internetu, tedy v případě, kdy v rámci své 

služby detekují vznik velkých odchylek výkonu služby nebo detekují výpadek služby (pokles 

pod minimální rychlost v případě služeb v pevném místě). V případě šetření na základě 

stížností na kvalitu služby přístupu k internetu využívá Úřad kalibrované měřicí technologie, 

kdy měření je prováděno pracovníky Úřadu dle metodického postupu přímo u koncového 

uživatele měřicím zařízením s dedikovaným HW proti měřicímu serveru umístěném 

v peeringovém uzlu NIX.CZ s kapacitou 10 Gb/s, včetně tranzitní konektivity stejné kapacity.   

4.1. VÝVOJ MĚŘICÍCH VLASTNOSTÍ NÁSTROJE NETTEST 

Úřad před samotným oficiálním spuštěním nástroje NetTest pro širokou veřejnost v roce 2021 

provedl verifikační proces jeho měřicích vlastností. Z verifikačního procesu vyplynulo, že 

významný dopad na výsledky měření má vliv výkon uživatelských zařízení (PC, notebook). Na 

základě tohoto zjištění byla zpracována studie vývoje měřicích vlastností nástroje NetTest, 

která vycházela ze získaných výsledků měření prostřednictvím uživatelského zařízení z řad 

studentů vysokých škol technického zaměření.  

 Měření probíhalo na dedikovaném HW v podobě měřicího systému NetTest, tj. na 

samostatném měřicím serveru a příslušných virtualizovaných serverech zajišťujících potřebné 

funkcionality pro správné fungování měřicího nástroje NetTest v rámci testovacího polygonu 

ČTÚ určeného pro provádění studií a školení v případě poskytování služeb přístupu k internetu 

v pevném místě. Tento měřicí systém je přímou kopií veřejně dostupného nástroje NetTest. 

Použitý způsob měření eliminoval vliv sítí elektronických komunikací, tj. páteřních sítí včetně 

vlastních sítí (přípojné, distribuční a přístupové sítě) poskytovatelů služeb přístupu k internetu. 

Jediným zařízením, které mohlo ovlivnit výsledky měření, tak bylo pouze vlastní uživatelské 

zařízení (PC nebo notebook). Podmínkou pro měření bylo, aby zařízení disponovalo síťovým 

rozhraním pro připojení standardním ethernetovým kabelem se šířkou pásma 1000 Mb/s, 

alternativně s Thunderbolt rozhraním se stejnou šířkou pásma (v tomto případě se provádělo 

ověření). 

 Na základě uvedených výsledků měření celkem na 110 uživatelských zařízeních lze 

konstatovat, že vlivem souhrnného upgradu (jak na straně nástroje NetTest, tak i na straně 

operačních systémů a webových prohlížečů) došlo k výraznému zlepšení měřicích vlastností 

nástroje NetTest, viz obr. 5. Vzhledem k tomu, že nabídky služeb přístupu k internetu 

v pevném místě o inzerované rychlosti mezi 500 Mb/s a 800 Mb/s nejsou na trhu téměř 

nabízeny, kdy po službách o inzerovaných rychlostech 500 Mb/s následují služby 

o inzerovaných rychlostech 1 Gb/s, ponechává Úřad současnou limitní hranici pro uplatnění 

certifikovaného režimu na úrovni 500/250 Mb/s. Nicméně Úřad bude nadále tuto problematiku 

sledovat a vyhodnocovat tak, aby bylo možné posunout limitní hranici pro certifikované měření 

nástrojem NetTest na 1000/500 Mb/s (download/upload). Podrobnější popis studie tvoří 

přílohu č. 1 této Zprávy. 

 

 

 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 15 z 29 

Obr. 5: Výsledky měřicích vlastností nástroje NetTest 

 

 

4.2. VIZUALIZACE TRENDŮ A PREDIKCE VÝVOJE OBECNÉ KVALITY 

SLUŽBY PŘÍSTUPU K INTERNETU V PEVNÉM MÍSTĚ  

S cílem posoudit výkon služby přístupu k internetu Úřad díky stovkám tisíc měření 

a dostupným statistickým nástrojům provedl analýzu výsledků naměřených nástrojem 

NetTest. S ohledem na účinnost VOS1 od 1. ledna 2021 do ní byla pro účely vizualizace trendů 

a predikce vývoje obecné kvality služby přístupu k internetu zahrnuta kromě sledovaného 

období i data od spuštění nástroje za období 4Q/2021 a 1Q/2022, viz obr. 6. Nejdůležitější 

poznatek vycházel z analýzy změny průměrné rychlosti v závislosti na času dne s periodou 60 

minut, a to za konkrétní sledované období. Tento statistický monitoring vývoje výkonu služeb 

vykazoval rozptyl hodnot kolem 40 % jeho denní maximální hodnoty, zvláště ve směru 

download, přičemž tuto hodnotu statisticky významně nepřekračoval (3Q/2022), spíše byl 

pokles výkonu nižší než 40 %. Tento rozptyl hodnot při srovnání s definicí běžně dostupné 

rychlosti u služeb přístupu k internetu poskytovaných v pevném místě korespondoval 

s podmínkou, aby běžně dostupná rychlost, od které se odvíjí vznik velkých odchylek, 

odpovídala alespoň 60 % inzerované rychlosti. Jinými slovy, aby pokles výkonu služby 

přístupu k internetu v pevném místě dosahoval maximálně 40 %. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 16 z 29 

 

Obr. 6: Souhrnný vývoj kvality služeb přístupu k internetu v pevném místě v období Q4/2021 až Q1/2023 

 

Data byla filtrována kombinací uvedení GPS souřadnic a parametru BROWSER 

(odhadovaná odchylka místa měření do 50 m). Dalším důležitým poznatkem je nárůst 

průměrného výkonu služeb přístupu k internetu v pevném místě v 1Q/2023, kdy výkon služeb 

dosahoval ve směru download hodnoty 83,35 Mb/s, což je nárůst oproti předchozímu kvartálu 

o cca 13 Mb/s a značí stále se zvyšující kvalitu poskytovaných služeb přístupu k internetu 

v pevném místě v České republice. V rámci predikce vývoje průměrné TCP propustnosti 

(download) pro další období lze očekávat tendenci růstu kvality poskytovaných služeb 

i s ohledem na dotační program z roku 2022 pro vybudování sítí s velmi vysokou kapacitou 

(VHCN), které umožní koncovým uživatelům spolehlivé připojení k internetu o rychlostech 

nejméně 1000 Mb/s ve směru download a 200 Mb/s ve směru upload se zvláštním zaměřením 

na venkovské oblasti, kde existuje jen malá komerční motivace k zavádění takových sítí.   

Výsledky analýzy uvedené na obr. 7 přinášejí další poznatky o struktuře dosahovaného 

výkonu služeb ve směru download, posuzovaného podle rychlostních kategorií na základě 

BEREC Pokynů BoR (20) 42. Ze struktury výsledků měření za sledované období je zřejmé, že 

největší procentuální zastoupení má rychlostní kategorie speed code 30, tedy 30 až 100 Mb/s. 

Ve 4Q/2022 a 1Q/2023 došlo rovněž k nepatrnému nárůstu výkonu služeb v nejvyšších 

kategoriích speed code 100 (100-300 Mb/s) a speed code 300 (300-1000 Mb/s). Tento trend 

změn můžeme rovněž označit také bezpochyby jako zvýšení kvality služeb přístupu k internetu 

v pevném místě v České republice. 

 

 

 

 

 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 17 z 29 

 

Obr. 7: Souhrnný vývoj kvality služeb přístupu k internetu v pevném místě v období 4Q/2021 až 

1Q/2023; struktura výkonu služeb podle rychlostních kategorie na základě BEREC Pokynů BoR (20) 42 

 

4.3. POPIS MOBILNÍ APLIKACE NETTEST  

Mobilní aplikace NetTest pro zařízení s operačním systémem Android byla Úřadem oficiálně 

vydána v prosinci 2022. Aplikace je dostupná v obchodě Google Play vyhledáním „ČTÚ-

NetTest“. Aplikace vychází ze zdrojových kódů nástroje RTR-Netztest, který provozuje 

rakouský regulátor RTR-GmbH. Jejím účelem je umožnit koncovým uživatelům měřit různé 

parametry mobilní sítě, především rychlost stahování (download) a úroveň signálu, což jsou 

z hlediska koncových uživatelů nejvýznamnější údaje. Unikátním přínosem, který odlišuje 

mobilní aplikaci NetTest od většiny volně dostupných aplikací pro měření rychlosti, je, že 

každý, kdo bude chtít ověřit, zda jeho mobilní služba přístupu k internetu odpovídá smluvně 

definovaným parametrům, má možnost provést certifikované měření, jehož výsledky v podobě 

protokolu o měření lze uložit do PDF dokumentu a využít pro účely reklamace kvality 

poskytované služby.  

Po spuštění je na hlavní obrazovce dostupná volba pro výběr režimu měření – běžné 

měření, opakované měření a certifikované měření, viz obr. 8. Koncový uživatelé mohou rovněž 

provádět testování volbou vlastní konfigurace (počet testů, doba mezi testy, testování rychlosti 

Wi-Fi připojení apod.), nicméně je nutné brát na vědomí, že se jedná o necertifikované měření, 

které slouží pouze pro vlastní účely. Měření poskytne informace o průměrné rychlosti 

downloadu, uploadu, pingu a úrovni signálu. Pokud je v Nastavení povoleno „QoS měření“, je 

součástí testu získání informací o konfiguraci sítě z hlediska propustnosti pro různé typy 

provozu – ověření neblokování specifických typů paketů, a tedy ověření dodržování síťové 

neutrality. Informace o všech proběhlých měřeních jsou na stránce Historie, přičemž po 

vybrání jednoho z měření lze zobrazit veškeré detaily.  

 

 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 18 z 29 

 

 
Obr. 8: Grafické prostředí aplikace NetTest s výběrem měřicího režimu 

 

Z hlediska kontroly dodržování síťové neutrality je zajímavá možnost zapnutí tzv. QoS 

měření. Po aktivaci v menu „Nastavení“ aplikace NetTest se tyto testy automaticky přidají jako 

součást testovacího procesu. Mimo jiné probíhá kontrola přenosu dat na standardních a běžně 

používaných portech UDP a TCP jako je elektronická pošta, IP telefonie, přenos souborů 

(FTP), zabezpečené připojení (SSH) a další. Tímto postupem je snadno zjistitelné případné 

záměrné blokování určitého typu provozu síťovým/mobilním operátorem, a lze tedy indikovat 

případné porušení síťové neutrality. 

V dalším období se Úřad zaměří na využití dat získaných z měření prostřednictvím 

nástroje NetTest, a to především provázáním s Vizualizačním portálem Úřadu, čímž vznikne 

celorepubliková mapa, která nabídne koncovým uživatelům přehled o skutečných hodnotách 

kvality mobilních a pevných sítí, a to i z míst, kde neprovádí měření poskytovatelé služeb nebo 

Úřad. Zároveň Úřad připravuje aplikaci NetTest i pro mobilní zařízení s operačním systémem 

iOS.   

4.4. MĚŘENÍ POKRYTÍ DÁLNÍČNÍ SÍTĚ ČR SIGNÁLY MOBILNÍCH 

RADIOKOMUNIKAČNÍCH SÍTÍ   

V průběhu měsíců října až prosince 2022 provedl Úřad kontrolní měření pokrytí dálniční sítě 

ČR signály mobilních radiokomunikačních sítí GSM a LTE. Měření byla provedena měřicím 

vozem za jízdy tak, že každý úsek dané dálnice byl měřen průjezdem v každém směru. 

Četnost měření byla zvolena s periodou 1 vteřina, tzn. při rychlosti 90 km/hod byly měřicí body 

od sebe vzdáleny 25 m, při průjezdu v obou směrech pak došlo k jejich vzájemnému proložení. 

Procento pokrytí dálniční sítě je vyhodnoceno pro jednotlivé dálnice jejich rozdělením do 

250metrových úseků, které obsahují měřené body zmíněné výše. Měřicí vůz disponuje 

držákem s měřicími anténami pro pásma GSM a LTE (OmPlecs®-TOP 200 AMR MF-05-5- 

MIMO 4x4) nainstalovanými ve výšce 1,5 m.  



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 19 z 29 

 Cílem kontrolních měření bylo zjištění současného skutečného pokrytí dálniční sítě 

signály mobilních radiokomunikačních sítí v souvislosti s požadavky uvedenými v „Příloze 3 

k vyhlášení výběrového řízení za účelem udělení práv k využívání radiových kmitočtů 

k zajištění veřejné telekomunikační sítě v pásmech 800 MHz, 1800 MHz a 2600 MHz“ 

a poskytnutí těchto informací široké veřejnosti. Při kontrolním měření byla provedena 

současně kontrola plnění rozvojových kritérií, ke kterým se vítězové výběrového řízení na 

udělení práv k využívání rádiových kmitočtů k zajištění vysokorychlostní veřejné komunikační 

sítě LTE v pásmech 800 MHz, 1800 MHz a 2600 MHz zavázali. Sledovaným datovým 

parametrem byla rychlost stahování (download), jejíž limitní hodnota pro stanovení pokrytí je 

dle aukce definována na 5 Mb/s. Z naměřených dat je patrné, že ve více než 95 % úseků (250 

metrů) dálniční sítě ČR je dostupná rychlost stahování vyšší než 5 Mb/s, viz tab. 3.  

 
Tabulka 3 - Procentuální pokrytí dálniční sítě ČR s dostupnou rychlostí vyšší než 5 Mb/s 

 

Dálnice 
LTE (datové parametry) 

T-Mobile O2 Vodafone 

D0 100,00 100,00 99,31 

D1 95,94 98,49 98,21 

D10 96,06 98,92 96,42 

D11 95,60 97,58 96,04 

D2 94,27 99,59 98,36 

D3 100,00 99,26 96,69 

D35 97,24 100,00 96,68 

D4 97,72 100,00 98,29 

D46 100,00 100,00 96,80 

D48 96,81 100,00 100,00 

D5 83,83 93,00 92,33 

D52 96,14 98,54 100,00 

D55 100,00 100,00 100,00 

D56 100,00 100,00 100,00 

D6 98,61 99,44 98,61 

D7 96,63 93,95 93,82 

D8 100,00 99,72 96,21 

Celkem 95,68 98,24 96,98 

 

Naměřená průměrná rychlost stahování na dálniční síti ČR je souhrnně napříč 

dálničními úseky a jednotlivými operátory 56,28 Mb/s. Naměřené rychlosti stahování na 

jednotlivých dálničních úsecích jsou formou boxplotů (krabicový diagram) graficky zobrazeny 

na obr. 9 pro operátora Vodafone Czech Republic a.s., na obr. 10 pro operátora T-Mobile 

Czech Republic a.s. a na obr. 11 pro operátora O2 Czech Republic a.s. 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 20 z 29 

 

Obr. 9: Naměřená data na jednotlivých dálničních úsecích; operátor Vodafone Czech Republic a.s.   

 

 
Obr. 10: Naměřená data na jednotlivých dálničních úsecích; operátor T-Mobile Czech Republic a.s.  
 

 
 

 

 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 21 z 29 

 

Obr. 11: Naměřená data na jednotlivých dálničních úsecích; operátor O2 Czech Republic a.s.  

 

5. ZAJIŠTĚNÍ DOHLEDU A VYMÁHÁNÍ DLE ČL. 5 ODST.1 NAŘÍZENÍ 

(EU) 2015/2120 

Ve sledovaném období i nadále pokračoval trend započatý v předchozích obdobích navazující 

na vytváření stále více stabilnějšího prostředí poskytování služeb přístupu k internetu, které 

představuje naplňování cílů sledovaných Nařízením (EU) 2015/2120 a které je logickým 

vyústěním celého souhrnu skutečností. Mezi tyto skutečnosti neodmyslitelně patří přijímání 

opatření ze strany Úřadu jako regulátora v průběhu sedmiletého období od účinnosti Nařízení 

reagujících na aktuální situaci na trhu a napomáhajících správnému uplatňování Nařízení ze 

strany poskytovatelů, kontinuální sledování kvality poskytovaných služeb přístupu k internetu 

a monitorování dotazů či stížností koncových uživatelů indikujících slabá místa s možnou 

potřebou zásahu regulačního orgánu. Mezi těmito skutečnostmi podílejícími se na kultivaci 

prostředí poskytování služeb přístupu k internetu nelze také opomenout trvající vzdělávání 

koncových uživatelů, pokud jde o jejich kvalifikovanou volbu nebo možnost změnit 

poskytovatele služby přístupu k internetu či jejich práva na obdržení služeb ve smluvně 

sjednané kvalitě včetně vytvoření uživatelsky jednoduchého nástroje pro ověření výkonu 

poskytované služby. 

Ustálenost prostředí poskytování služeb přístupu k internetu do značné míry 

koresponduje i se závěry (v pořadí druhé) Zprávy Komise Evropskému parlamentu a Radě 

o provádění ustanovení Nařízení (EU) 2015/2120 týkajících se přístupu k otevřenému 

internetu vydané dne 28.dubna 2023, ze které vyplývá, že zásady otevřeného internetu 

z hlediska koncových uživatelů, poskytovatelů obsahu a aplikací a poskytovatelů služeb 

přístupu k internetu jsou stále relevantní a že i přes veškeré tržní změny se Nařízení a jeho 

provádění osvědčily a není potřeba přistoupit k jakékoliv změně ustanovení v Nařízení 

obsažených.   

I přes výše zmíněný převažující pozitivní trend, kdy došlo k  všeobecnému akceptování 
podmínek stanovených Nařízením ze strany poskytovatelů, bude Úřad i nadále bedlivě 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 22 z 29 

sledovat situaci na trhu elektronických komunikací týkající se nabídky služeb a koncových 
zařízení, kdy u některých typů nabídek jsou stále patrné tendence ze strany poskytovatelů 
„zkoušet“ možné hranice poskytování služby přístupu k internetu spojováním s nabídkou 
povinného koncového zařízení účastníkům, čímž by docházelo k ohrožení práva na svobodný 
výběr svého koncového zařízení.   

Rovněž bude Úřad pokračovat v dohlížení nad obchodními praktikami poskytovatelů 
z hlediska nediskriminačního přístupu k obsahu a aplikacím, a dbát tak na to, aby nedocházelo 
k omezování práv koncových uživatelů ve smyslu Nařízení.    

  



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 23 z 29 

PŘÍLOHA 1 

 

VÝVOJ MĚŘICÍCH VLASTNOSTÍ NÁSTROJE ČTÚ-NETTEST ZA OBDOBÍ 

2021 a 2022

 

Tato studie shrnuje nejdůležitější poznatky vývoje měřicích vlastností nástroje NetTest za 

období 2021 až 2022. Studie vycházela ze získaných výsledků měření prostřednictvím 

uživatelského zařízení z řad studentů vysokých škol technického zaměření na měřicím 

systému NetTest v rámci testovacího polygonu. Měření probíhalo na dedikovaném HW 

v podobě měřicího systému NetTest, tj. na samostatném měřicím serveru a příslušných 

virtualizovaných serverech zajišťujících potřebné funkcionality pro správné fungování měřicího 

nástroje NetTest v rámci testovacího polygonu ČTÚ určeného pro provádění studií a školení 

v případě poskytování služeb přístupu k internetu v pevném místě. Tento měřicí systém 

NetTest je přímou kopií veřejně dostupného nástroje NetTest. Tento způsob měření eliminoval 

vliv sítí elektronických komunikací, tj. páteřních sítí včetně vlastních sítí (přípojné, distribuční 

a přístupových sítí) poskytovatelů služeb přístupu k internetu. Jediným zařízením, které mohlo 

ovlivnit výsledky měření, tak bylo pouze vlastní uživatelské zařízení (PC nebo notebook). 

Podmínkou pro měření bylo, aby zařízení disponovalo síťovým rozhraním pro připojení 

standardním ethernetovým kabelem se šířkou pásma 1000 Mb/s, alternativně s Thunderbolt 

rozhraním se stejnou šířkou pásma (v tomto případě se provádělo ověření). 

 V roce 2021 bylo provedeno měření na celkem 29 uživatelských zařízení (seznam 1.1), 

kde výsledky této části studie sloužily k stanovení limitních hodnot pro využití certifikovaného 

módu veřejně dostupného nástroje NetTest (výsledky byly prezentovány sektoru v rámci 

Workshopu ČTÚ konaného v září 2021). Limitní hodnoty byly stanoveny v podobě 

inzerovaných rychlostí služby přístupu k internetu Rinzer ≤ 500/250 Mb/s (download/upload). 

Následně během roku 2022 došlo k úpravě zdrojových kódů, a to na základě upgrade měřicího 

engine, rakouského měřicího nástroje RTR-NetzTest, a také došlo k hned několika upgradům 

operačních systémů a webových prohlížečů. Cílem druhé části studie prováděné v rámci 

konce roku 2022 bylo stanovení, zda všechny tyto upgrady nezpůsobily změnu měřicích 

vlastností nástroje NetTest. Proto bylo provedeno měření na celkem 80 uživatelských zařízení 

(seznam 1.2). Každé uživatelské zařízení bylo podrobeno benchmarku prostřednictvím 

veřejné dostupného nástroje CPU-Z. Takovým to způsobem bylo možné jednotlivé uživatelské 

zařízení škálovat a vzájemně zohledňovat (ANOVA). 

 Je vhodné uvést, že v rámci první fáze studie byl zohledňován medián výkonu 

procesoru se 4 vlákny, tj. nejpoužívanějších uživatelských zařízení v roce 2021, který 

odpovídal hodnotě 800 bodů CPU-Z. Měřicí vlastnosti uživatelských zařízení pro tuto hodnotu 

benchmarku současně odpovídaly absolutní TCP propustnosti ≈ 550 Mb/s ve směru download, 

která byla zaokrouhlena směrem dolů na výslednou hodnotu 500 Mb/s (pro směr upload byla 

zvolena polovina této hodnoty). Stejné limitní hodnoty zvolil i rakouský národní regulátor RTR, 

GmbH. 

 V rámci této studie bylo provedeno statistické vyhodnocení vycházející z metody Q-Q 

grafu, který se používá mimo jiné k testu normality souboru dat. Princip této metody spočívá 

v tom, že na jednu osu nanášíme kvantily hypotetického normálního rozdělení a na druhou 

osu kvantily zkoumaného souboru. V případě normálního rozdělení leží všechny body grafu 

na přímce. V tomto případě byla osa „y“ ponechána v absolutních hodnotách výsledků měření 

TCP propustnosti ve směru download a navíc převedena do logaritmického měřítka s lepším 

znázorněním rozdílů. Výsledky jsou uvedeny na obr. 1.1. 

 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 24 z 29 

 

Obr. 1.1: Porovnání měřicích vlastností nástroje NetTest v období 2021 a 2022 

 

Z výsledků měření je patrné, že díky souhrnnému upgradu (jak na straně nástroje 

NetTest, tak i na straně operačních systémů a webových prohlížečů) došlo k výraznému 

zlepšení měřicích vlastností, a to hodnoty TCP propustnosti z 500 Mb/s (za stejných 

stanovených podmínek) na 840 Mb/s ve směru download. Pro úplnost níže uvádíme Q-Q plot 

výsledků měření. 

Obr. 1.2: Q-Q graf nástroje NetTest v období 2021 a 2022 

 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 25 z 29 

Z výsledků Q-Q grafu uvedeného na obr. 1.2 vyplývá, že výsledky měření nástrojem 

NetTest odpovídají teoretickému normálovému rozdělení. Následně došlo k posouzení 

výsledků benchmarku uživatelských zařízení, aby bylo vyloučeno, že důvodem zlepšení bylo 

pouze použití výkonnějších uživatelských zařízení, které vykazují lepší výsledky měření 

nástrojem NetTest (jeho závislost na výkonu procesoru). Nejprve bylo nutné posoudit, zda 

soubor použitých uživatelských zařízení odpovídá teoretickému normálovému rozdělení. 

Výsledek Q-Q grafu je uveden na obr. 1.3. 

Obr. 1.3: Q-Q graf uživatelských zařízení použitých v rámci studie v období 2021 a 2022 

 

Obr. 1.4: Distribuce výkonu uživatelských zařízení použitých v rámci studie 

 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 26 z 29 

Z výsledků uvedených na obr. 1.3 je patrné, že distribuce výkonu uživatelských 

zařízení použitých v roce 2022 je téměř totožná jako v případě zařízení použitých v roce 2021, 

i když se přirozeně absolutní hodnoty výkonu uživatelských zařízení zvýšily (přirozená obnova 

uživatelských zařízení v čase). 

 Dvoufaktorovou analýzou rozptylu bylo posuzováno, zda za změnu měřicích vlastností 

může vyšší výkon uživatelských zařízení. Předmětem analýzy tedy bylo porovnání měřicího 

výkonu nástroje NetTest v období 2021 a 2022, přičemž bylo nutné eliminovat vliv 

uživatelských zařízení. Jednalo se o dvoufaktorový test ANOVA bez opakování, nevyvážený. 

Výsledkem testu je, že zlepšení měřicích vlastností nástroje v období 2021 až 2022 

nesouviselo se změnou výkonu uživatelských zařízení. 

Na závěr je doplněn i graf s absolutními výsledky měření prováděnými v rámci studie. 

Z výsledků je patrné, že důvodem zlepšení je nově schopnost dosahovat maximální TCP 

propustnosti u 4-vláknových procesorů se slabším výkonem (benchmarkem), než tomu bylo 

v části studie prováděné v roce 2021. Novou limitní hranici měření TCP propustnosti 800 Mb/s 

ve směru download zohledňují i absolutní výsledky měření, viz obr. 1.5. 

 Obr. 1.5: Absolutní výsledky měřicích vlastností nástroje NetTest 

 

Na základě uvedených výsledků měření celkem na 110 uživatelských zařízeních lze 

konstatovat, že vlivem souhrnného upgradu (jak na straně nástroje NetTest, tak i na straně 

operačních systémů a webových prohlížečů) došlo k výraznému zlepšení měřicích vlastností 

nástroje NetTest. Vzhledem k tomu, že nabídky služeb přístupu k internetu v pevném místě 

o inzerované rychlosti mezi 500 Mb/s a 800 Mb/s nejsou na trhu téměř nabízeny, kdy po 

službách o inzerovaných rychlostech 500 Mb/s následují služby o inzerovaných rychlostech 

1 Gb/s, ponechává Úřad současnou limitní hranici pro uplatnění certifikovaného režimu na 

úrovni 500/250 Mb/s. Nicméně Úřad bude nadále tuto problematiku sledovat a vyhodnocovat 

tak, aby bylo možné posunout limitní hranici pro certifikované měření nástrojem NetTest na 

1000/500 Mb/s (download/upload). 

 

 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 27 z 29 

 

 

Seznam 1.1: Výsledky měření nástrojem NetTest v roce 2021 

Označení zařízení 
jako UE (User 
Equipment) 

Rok měření 
CPU-Z benchmark 

verze 17.01.64 
Počet vláken 

procesoru 
TCP propustnost 

(download) v Mb/s 
TCP propustnost 
(upload) v Mb/s  

 
 

1 2021 1919,6 8 930 880  

2 2021 1248,4 8 670 680  

3 2021 1356,7 8 800 620  

4 2021 677,2 4 430 360  

5 2021 1353,2 4 930 840  

6 2021 574 4 390 440  

7 2021 589,5 4 420 390  

8 2021 485,8 4 310 290  

9 2021 665,1 4 460 410  

10 2021 2996,8 12 930 870  

11 2021 1866,4 8 930 930  

12 2021 1770,6 8 890 660  

13 2021 449,5 4 400 390  

14 2021 665,1 4 480 430  

15 2021 1769,6 8 930 930  

16 2021 2300,2 8 930 900  

17 2021 4268 12 930 940  

18 2021 1743,5 8 930 810  

19 2021 1241 4 880 810  

20 2021 869,8 4 550 600  

21 2021 2579 12 700 480  

22 2021 2954,1 12 710 910  

23 2021 1972,2 8 930 900  

24 2021 25,9 2 25 17  

25 2021 745,8 4 560 530  

26 2021 3249,9 12 930 900  

27 2021 2026,6 8 930 840  

28 2021 257 2 73,3 70  

29 2021 287 2 146,6 150  

 

Seznam 1.2: Výsledky měření nástrojem NetTest v roce 2022 

Označení zařízení 
jako UE (User 
Equipment) 

Rok měření 
CPU-Z benchmark 

verze 17.01.64 
Počet vláken 

procesoru 
TCP propustnost 

(download) v Mb/s 
TCP propustnost 
(upload) v Mb/s 

30 2022 871,2 4 940 940 

31 2022 3542,8 12 940 920 

32 2022 4830,9 16 940 940 

33 2022 2482,7 8 940 940 

34 2022 1556,7 8 770 330 

35 2022 650,2 4 940 930 

36 2022 2526,3 8 940 940 

37 2022 280,8 2 300 300 

38 2022 2214,4 8 940 930 

39 2022 557,1 4 160 310 

40 2022 5181,1 16 940 940 

41 2022 177,2 4 260 260 

42 2022 1938,6 8 940 940 

43 2022 832,5 4 940 930 

44 2022 302,6 2 51 130 

45 2022 824,6 4 920 930 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 28 z 29 

46 2022 760,2 4 550 500 

47 2022 650,7 4 930 930 

48 2022 2168,6 8 630 510 

50 2022 806,5 4 380 840 

51 2022 647,2 4 930 820 

52 2022 2560,4 8 940 940 

53 2022 588,8 4 880 910 

54 2022 3499,2 12 940 910 

55 2022 4193,7 12 940 940 

56 2022 2148,5 12 940 830 

57 2022 1793,8 8 940 940 

58 2022 1376,5 4 920 760 

59 2022 3290,3 12 940 940 

60 2022 897,8 4 940 900 

61 2022 5654 16 940 940 

62 2022 184,8 2 75 90 

63 2022 1446,7 8 710 680 

64 2022 1392,5 4 800 790 

65 2022 4422,7 16 940 940 

66 2022 3436,5 12 940 940 

67 2022 1874,8 8 940 940 

68 2022 814,3 4 940 930 

69 2022 229 2 140 230 

70 2022 715,1 4 780 820 

71 2022 1691,9 8 840 910 

72 2022 811,5 4 940 930 

73 2022 3716 12 940 940 

74 2022 2536,3 6 940 940 

75 2022 3384,9 12 940 940 

76 2022 1668,5 4 940 940 

77 2022 2783 6 940 940 

78 2022 1472,3 4 940 940 

79 2022 1606 4 940 930 

80 2022 1477,8 4 940 930 

81 2022 3615,3 12 940 940 

82 2022 441,7 4 920 910 

83 2022 3919,8 16 940 940 

84 2022 1273,7 8 910 740 

85 2022 2329,3 8 940 930 

86 2022 5709,2 16 940 940 

87 2022 412,1 4 640 560 

88 2022 1831,6 8 940 940 

89 2022 3037,6 12 930 790 

90 2022 605,6 4 160 360 

91 2022 1578,7 8 940 920 

92 2022 812,7 4 940 930 

93 2022 304,9 4 940 940 

94 2022 4755,3 16 940 940 

95 2022 2390,5 8 940 940 

96 2022 1340,5 8 940 910 

97 2022 6635,8 20 940 940 

98 2022 6225,4 16 940 940 

99 2022 2018,2 8 940 940 

100 2022 6054,6 16 940 940 

101 2022 4071,4 12 940 940 

102 2022 839,9 4 930 890 

103 2022 4515,2 16 940 940 

104 2022 5461,2 16 940 940 

105 2022 4368,3 12 940 940 

106 2022 1902,1 8 940 930 

107 2022 1955,6 8 890 810 

108 2022 868,3 4 940 670 

109 2022 473,9 2 720 890 

110 2022 2167,4 8 940 820 



 

Český telekomunikační úřad  Stránka 29 z 29 

 

SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ 

 

Tabulka 1 Výsledky jednotlivých etap provedené kontroly 9 

Tabulka 2 Statistika provedených měření nástrojem NetTest 13 

Tabulka 3 Procentuální pokrytí dálniční sítě ČR s dostupnou rychlostí vyšší než 
5 Mb/s 

19 

 

Obr. 1 Počet kontrolovaných subjektů v průběhu kontroly  9 

Obr. 2 Počet pokutovaných subjektů dle jednotlivých etap kontroly (v 
procentech)  

9 

Obr. 3 Celková výše uložených pokut v Kč v průběhu kontroly 9 

Obr. 4 Provozní data nástroje NetTest za období od 1.5.2022 do 30.4.2023 13 

Obr. 5 Výsledky měřicích vlastností nástroje NetTest 15 

Obr. 6 Souhrnný vývoj kvality služeb přístupu k internetu v pevném místě 
v období Q4/2021 až Q1/2023  

16 

Obr. 7 Souhrnný vývoj kvality služeb přístupu k internetu v pevném místě 
v období 4Q/2021 až 1Q/2023; struktura výkonu služeb podle 
rychlostních kategorie na základě BEREC Pokynů BoR (20) 42 

17 

Obr. 8 Grafické prostředí aplikace NetTest s výběrem měřicího režimu 18 

Obr. 9 Naměřená data na jednotlivých dálničních úsecích; operátor 
Vodafone Czech Republic a.s.  
 

20 

Obr. 10 Naměřená data na jednotlivých dálničních úsecích; operátor T-Mobile 
Czech Republic a.s. 
  

20 

Obr. 11 Naměřená data na jednotlivých dálničních úsecích; operátor O2 
Czech Republic a.s.  

 

21 

   

 

 

 


